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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je optimalizace procesu kontroly a dopad na náklady firmy,

zejména dopad na náklady na kvalitu. Téma je pro danou firmu aktuální, jelikož proces kon-

troly je ve firmě zdlouhavý, zastaralý a tím nákladnější. Cílem práce je snížení nákladů na

jakost ve firmě, respektive snížení podílu nákladů na jakost na celkových nákladech firmy.

V teoretické části jsou zpracovány poznatky týkající se teorie kvality, řízení kvality ve firmě,

stupně kontrol ve firmě, řízení dokumentace a v neposlední řadě jsou zpracovány poznatky

o rozdělení nákladů na jakost dle metody PAF. Praktická část je rozdělena na analýzu, pro-

jekt optimalizace procesu kontroly a ekonomické zhodnocení projektu. Na začátku praktické

části je zmapován a analyzován současný stav procesu kontroly a výroby, jelikož kontrola

kvality probíhá i během výroby na jednotlivých pracovních krocích. Další částí je projekt

optimalizace, který začíná plánem, následuje realizace daného projektu a končí závěrem a

zhodnocení přínosů projektu. V závěru praktické části je ekonomické zhodnocení projektu,

ve kterém je porovnání stavu před a následně po optimalizaci.

Klíčová slova: projekt, řízení dokumentace, proces kontroly, náklady na kvalitu, optimali-

zace

ABSTRACT

The theme of diploma thesis is optimization of the control process and impact on the com-

pany costs, especially impact on the quality costs. The theme is actual for company, because

control process is lengthy, obsolete and thereby costly. The goal is decrease quality costs in

company, mainly decrease share of quality costs of the total company costs.

In the theoretical part are elaborated knowledge about theory of quality, quality management

in company, degree of control in company, document management and last but not least are

elaborated knowledge about divided of quality costs according to PAF method. The practical

part is divided into analysis, project concerning to optimization control process and its eco-

nomical evaluation. In the beginning of the practical part is mapped and analyzed current

situation of control process as a part of production. Next part is the project optimization,

which includes planning, implementation the project and ends with a conclusion and benefits

of the project. In the end of the practical part is economical evaluation of the project which

compare status before and after optimization.

Keywords: project, document management, control process, quality costs, optimization
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je projekt optimalizace procesu kontroly a její dopad na náklady

dané firmy. Diplomová práce je zpracovaná přímo v dané společnosti, avšak na žádost firmy

zůstane přesný název utajen. Všechny cenové hodnoty jsou vynásobené pouze mě známým

koeficientem a přesné názvy, popisy vad a způsoby kontrol nebudou používány.

Projekt je pro danou firmu přínosem, jelikož proces kontroly je zastaralý a poměrně

zdlouhavý. Popisy vad a způsoby kontroly se nachází v mnoha interních dokumentech,

ve kterých chybí vizualizace vad a pracovnice jsou mnohdy při kontrole nerozhodné a tím

se proces kontroly prodlužuje a zvyšují se náklady na jakost. V dnešní době je kladen velký

důraz na kvalitu výrobků, proto celý proces kontroly musí být velmi důkladný, avšak nesmí

být zdlouhavý, jelikož prodloužení doby kontroly prodražuje cenu výsledného produktu.

Firmy mají v dnešní době za úkol vyrobit kvalitní výrobek s co nejmenšími náklady.

Mezi náklady společnosti patří i náklady na jakost, které v sobě zahrnují právě náklady na

kontrolu výrobků.

Teoretická část je zaměřena na poznatky o celém systému řízení jakosti. V této části jsou

teoretické poznatky ohledně kontroly jakosti, především jednotlivých úrovní kontrol

ve výrobních společnostech. Další kapitoly teoretické části se zabývají vedením

dokumentace ve firmách a metodami o rozčlenění nákladů na jakost ve společnostech a

vysvětlení pojmů jako je neshodný výrobek, metoda výběru zkoušeného vzorku AQL a pře-

jímací kritérium.

V praktické části jsou aplikovány teoretické poznatky. Na úvod praktické části je firma

představena, z pohledu historie, velikosti společnosti, organizační struktury a předmětu

podnikání. Další kapitolou je analýza nákladů na jakost ve firmě pomocí metody PAF,

kterou používají firmy certifikované podle norem ISO 9000. Následuje kapitola o současném

stavu procesu výroby a kontroly produktu ve firmě. Po analýze a zmapování současného

stavu je proces kontroly optimalizován, pomocí projektu, který si klade za cíl vytvořit

katalog vad. Projekt je rozdělen na fáze zahájení, plánování, realizaci, závěr a shrnutí přínosů

projektu. V katalogu vad budou přehledně seřazeny vady, s přesnými definicemi, způsoby

kontrol a vizualizačními pomůckami. V shrnutí projektu se nachází kalkulace nákladů,

spojených s optimalizací a s realizací interního dokumentu pro kontrolu produktu.
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Poslední část diplomové práce obsahuje ekonomické zhodnocení celého projektu. Zde jsou

porovnány hodnoty jednotlivých zhodnocení z pohledu nákladů na kvalitu. Průměrné

hodnoty měsíce za rok 2016 jsou porovnávaný s průměrnými hodnotami měsíce za rok 2017,

kde byla zprůměrována prozatím porovnána data pouze za leden a únor 2017.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Diplomová práce si klade za cíl snížit podíl nákladů na kvalitu na celkových nákladech dané

firmy pomocí optimalizace procesu kontroly, při které dojde převedším k zrychlení procesu

kontroly a k snížení počtu dokumentů týkajících se kontroly produktů ve firmě.

Optimalizace procesu bude probíhat formou vydání komplexního katalogu vad včetně

detailních postupů kontrol jednotlivých vad, vizualizací vad, seznamu kontrolních pomůcek

a následným zaškolením všech pracovníků. Vedlejší cíl optimalizace je snížení zpoždění,

zkvalitnění kontroly a v neposlední řadě snížení reklamací, v důsledku lidské chyby.

Nejprve je zapotřebí prozkoumat současný stav procesu kontroly ve výrobě a především

na výstupní kontrole spirál. Jednotlivé kroky výroby a kontroly budou popsány přesně tak,

jak probíhají ve firmě. K prozkoumání současného stavu bude použita analýza pomocí

dostupných dat v interním softwaru, které obsahují časy kontroly, počty kontrolovaných

příkazů, počty reklamací a nákladů na kontrolu jednotlivých typů spirál. Data budou

analyzována za rok 2016 a měsíčně zprůměrována. Na základě této analýzy se stanoví

předběžný cíl, kterého chce firma dosáhnout za rok 2017.

Po analýze současného stavu bude následovat samotný projekt optimalizace procesu

kontroly. Projekt začne zahájením, ve kterém bude stanoven cíl. Další částí projektu je

sestavení plánu. V plánu projektu je vybrána nejvhodnější alternativa optimalizace. Dále

jsou vyjmenovány použité zdroje potřebné k optimalizaci a členové týmu. V plánu projektu

je sestaven časový rámec a rozpočet projektu. Poslední část projektu je věnována rizikům,

ke kterým jsou stanoveny opatření pro eliminaci.

Po sestavení plánu nastává samotná realizace projektu, ve které bude vytvořen katalog vad.

Realizace katalogu vad začne fyzickým sběrem vzorků, které budou následně

vyfotografovány a zpracovány jako ilustrace do katalogu. Následně bude probíhat samotná

tvorba katalogu vad, ke které je zapotřebí provést výňatky postupů kontrol z interních

dokumentů k jednotlivým vadám a ty pak zapracovat do katalogu. Dále bude provedeno

sjednocení názvů vad a číslování vad.

Po sestavení katalogu proběhne vydání katalogu řízenou formou, dle interních pravidel

společnosti. Poslední fází při realizaci bude proškolení pracovníků z postupu práce

s katalogem vad a proškolení z kontroly jednotlivých vad. Jako záznam o proškolení

poslouží prezenční listina se seznamem všech proškolených pracovníků.
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Ekonomické zhodnocení projektu bude provedeno pomocí porovnání dat před a po

optimalizaci. Porovnání bude provedeno pomocí tabulek, ve kterých budou průměrné data

za měsíc roku 2016 porovnána s průměrnými daty roku 2017 (průměr měsíce ledna a února).

V ekonomickém hodnocení budou porovnávány data o počtu kontrolovaných příkazů, časy

kontroly, zpoždění, a hlavně porovnání dat týkajících se nákladů na kvalitu ve firmě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OPTIMALIZACE PROCESU

Vzájemně působící nebo související činnosti tvoří proces. Způsob provádění činnosti

se nazývá postup a výsledek procesu je produkt. (Briš, 2010, s. 72)


[…]


ke snížení nákladů na reklamace vlivem snížení počtu reklamací, hlavně z důvodu lidské

chyby v případě pochybení pracovnic výstupní kontroly. Procento snížení reklamací by mělo

činit minimálně 30%, v současné době se snížily reklamace o 30 % avšak počet reklamací

se s každým měsícem hodně mění. Závisí na tom, zda mají zákazníci zrovna svátky, dovo-

lené nebo odstávky a celé reklamace jsou závislé na počtu objednávek. Průměrně měsíčně

se podařilo náklady snížit o 344 tis. Kč za měsíc.

Tabulka 15 Porovnání nákladů na vady (vlastní zpracování)

Druh nákladu
cca % z N na
prevenci

2016 (průměr
za měsíc)

Měsíční
snížení

Cíl za měsíc
2017

Leden-Únor
2017

Přepracování opravitelných
zmetků 20 452 533 -119 200 333 333 -45 253

Ztráty z neopravitelných zmetků 35 791 933 -208 600 583 333 -79 193

Výroby dodatečných výrobků 15 339 400 -89 400 250 000 -50 000

Náklady na reklamace 25 565 667 -149 000 416 667 -169 700

Stáhnutí nekvalitních výrobků od
zákazníka 5 113 133 -29 800 83 333 0

Celkem 100 2 262 667 -596 000 1 666 667 -344 147
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ZÁVĚR

Cílem tohoto projektu bylo nejprve analyzovat stávající proces kontroly z hlediska nákladů

a času kontroly. Poté prostudovat potřebné dokumentace týkající se procesu kontroly růz-

ných druhů produktů. Z těchto dokumentů pak vytvořit jeden souhrnný, s přehledným popi-

sem vad, postupem kontroly a hlavně vytvořit vizualizační pomůcky pro pracovníky kon-

troly. Tímto byl proces optimalizován a všichni pracovníci spojeni s kontrolou produktů

ve firmě byli opětovně proškolení z jednotlivých vad a postupech kontroly. Tento dokument

bude řízeně vydán a bude kdykoliv dostupný v systému, pro ukládání a správu dokumentů.

Jeden katalog vad byl vydán v listinné podobě přímo pro výstupní kontroly a je uložen

na pracovišti výstupní kontroly, druhý v listinné podobě byl uložen ve výrobě spirál. Pra-

covníci mají rychle dostupné informace týkající se postupů kontroly produktů, vizualizační

pomůcku, kde jsou většinou zobrazeny postupy zkoušení a jak daná vada vypadá a další

potřebné informace o kontrole. Tím, že mají pracovníci rychle dostupné informace o jednot-

livých vadách, jsou výkonnější a provádějí kvalitnější kontrolu. V případě nově příchozích

pracovníků dochází ke kvalitnějšímu zaučení a nový pracovník má představu, jak jednotlivé

vady vypadají a mají se kontrolovat.

Vydáním dokumentu došlo ke snadnější komunikaci mezi výrobou a výstupní kontrolou.

Usnadnila se i komunikace se zákazníkem v oblasti analýzy požadavků zákazníka, který

na vyžádání může dostat kompletní ucelené informace o způsobu kontroly, případně je

možno zákazníkovi poskytnout samotné vizualizace.

Optimalizací došlo ke snížení nákladů na jakost (prozatím v meziměsíčním srovnání) v ob-

lasti nákladů na prevenci, významně došlo k úbytku nákladu na kontrolu a ubylo i nákladů

spojených s náhradou vadných výrobků, nebo s jejich přepracováním.

Pro srovnání výsledků se údaje z minulých let vydělily počtem měsíců a vznikly tak prů-

měrné měsíční hodnoty za finanční rok 2016. Poté byly údaje z ledna a února 2017

mapovány a analyzovány. Z těchto údajů pak byl stejným způsobem vytvořen průměr

z těchto dvou měsíců. Data pak byly porovnány podrobněji v jednotlivých sekcích nákladů

na kvalitu. Prozatímní měsíční úbytek nákladů na kvalitu činí cca 964 tis. Kč. Firma před-

pokládá, že výše úbytku nákladů se ještě zvedne a firma bude přiblížena ke stanovenému

cíli.
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Na konci roku bude provedená podrobná analýza nákladů na kvalitu a bude provedeno

porovnání jednotlivých let, jelikož budou známy i celkové náklady firmy za rok 2017. I když

prozatím v měsíčním porovnání nebyl cíl dosažen, došlo však k velkému snížení nákladů na

jakost a každé snížení nákladů je pro firmu přínosem a výsledkem, že projekt optimalizace

proběhl úspěšně.

Ve snižování nákladů na jakost bude firma pokračovat, protože její motto pro budoucnost

zní: kvalitně a napoprvé. Tím tak bude firma konkurenceschopná a udrží se na trhu nejen

kvalitou svých produktů, ale také nízkou cenou za kvalitní produkt.
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PI Procesní inženýr
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VZaZ
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Total quality management

Environmental protection, health management, safety
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PŘÍLOHA P I: VZOR LISTU KATALOGU VAD

Vada xx xxx (číslo vady) – NÁZEV VADY

Kód Název vady Obrázek/vyobrazení Popis vady/způsob detekce a vyhodnocení
Odkaz na mate-
riál/ dokumenty

Oddíl 013 (jednotlivé oddíly = jednotlivé vady)

Číslo
vady

NÁZEV VADY

 Tabulka velikosti testovaného
vzorku pro odhalení vady.

 Fotka provádění kontroly (v pří-
padě použití měřicího přístroje).

 Samotná vizualizace vady, vy-
značení části, kde se vada na

produktu nachází.

Způsob kontroly:

Jakým způsobem se kontrola provádí – vizuálně
nebo za pomocí měřidel (přesný popis měřidla)

1. Postup kontroly v bodech

Produkt je vadný jestliže,…..

Odkaz na interní
dokumenty (od-
kud byly infor-
mace převzaty).
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