UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Jana Křiváková*

Oponent DP: *Ing. Jarmila Bilíková*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma DP: *Projekt optimalizace procesu kontroly a její dopad na náklady dané firmy*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce dle mého názoru po věcné stránce naplňuje zadání v celém rozsahu. Diplomantka detailně popsala teoretická východiska řešené problematiky, provedla analýzu současného stavu a následně navrhla a realizovala zlepšení stávajícího systému. Formální stránka práce je velmi dobrá, několik málo nalezených nedostatků z pohledu českého jazyka mírně snižuje celkový dojem z diplomové práce. Velký přínos pro firmu bude mít vypracování katalogu vad, který ušetří čas všem pracovníkům zapojeným do procesu.

*Jsou další jiné možnosti na optimalizaci a zrychlení procesu kontroly?
Které z dalších druhů nákladů na kvalitu je možné ve firmě snížit?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP².

V Bruntále dne 11.4.2017

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.